« Hélas ! malheureux que je suis, dira le pécheur, je me
« suis tout brisé, ma plaie est maligne et incurable ; mais
« je me suis dit à moi-même : C'est moi qui suis l'unique
« cause de mon mal, et il est juste que je le souffre.

« *C'est ainsi que je vous ramènerai, par ma justice, sous*
« *la dépendance que vous avez fuie quand ma miséricorde*
« *vous pressait ; car il faut que tout rentre dans l'ordre uni-*
« *versel qui me tient tout assujetti : mon essence infinie ne*
« *peut souffrir de limites ; il faut que vous me respectiez*
« *et que vous soyez saisi de frayeur devant ma face, moi*
« *qui ai donné le grain de sable pour borne à la mer, et*
« *qui lui ai imposé une loi éternelle qu'elle ne violera*
« *jamais.*

« *Après cela, mes pensées ne sont point vos pensées, et*
« *mes voies ne sont point vos voies ; mais autant les cieux*

« sont élevés au-dessus de la terre, autant mes voies sont
 « élevées au-dessus de vos voies, et mes pensées au-dessus
 « de vos pensées. »

Quelle Religion que celle qui parle un tel langage et donne de telles idées de la Divinité! qui, en l'élevant si fort au-dessus de toutes nos conceptions par sa grandeur infinie, la fait intervenir par des rapports si familiers dans nos destinées, et qui concilie si parfaitement ses attributs, en les faisant correspondre à toutes les cordes du cœur humain!

Qui a jamais eu plus de droit de parler de la *justice*, qu'une Religion qui donne une telle idée de la *sainteté*? et cependant qui a jamais tempéré cette justice par plus de *miséricorde*?

Qui a jamais éclairé si vivement l'homme sur la *grandeur* de ses destinées, et l'a rendu par là plus *coupable* de s'en écarter? et en même temps qui a tenu plus compte de sa *faiblesse*, et lui a donné plus de *secours* pour se relever.

Toute vérité se trouve ménagée et satisfaite dans la divine économie de cette Religion, qui, pareille à son Dieu, est aussi élevée au-dessus de nos pensées *que les cieux sont élevés au-dessus de la terre*.

De cette hauteur inaccessible, cependant, elle descend à notre portée; et, quoique au-dessus de la raison, elle se trouve merveilleusement conforme aux plus pures lumières de la raison, de laquelle on peut dire, avec d'Aguesseau, *que si elle ne connaît pas toujours cette doctrine, au moins la reconnaît-elle toujours*¹.

1. *Réflexions diverses sur Jésus-Christ*, édition in-8°, t. XV, p. 460.

Sans doute, il reste du mystère au fond de tous les dogmes chrétiens, parce qu'il ne se peut pas qu'il en soit autrement, le fond de tous ces dogmes étant Dieu lui-même, qui est sans fond. Mais cette incompréhensibilité des dogmes chrétiens n'est pas totale, tant s'en faut ! La lumière par où ils viennent toucher l'esprit et faire alliance avec la raison, s'étend même assez loin pour faire admettre à celle-ci la partie qui s'y dérobe ; parce qu'il y aurait plus de difficultés pour elle à rejeter ce qu'elle y voit, qu'à admettre ce qu'elle n'y voit pas. Et il n'y a pas jusqu'à la proportion de cette lumière et de cette obscurité qui n'ait sa loi et que la raison n'admette, lorsqu'elle vient à remarquer que tout ce qui peut tourner à la pratique et à la morale est lumineux, et qu'il n'y a que ce qui est purement spéculatif qui cesse de l'être ; ce qui a fait